
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  

 

OGGETTO: Disposizione di approvazione perizia di estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 

12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’appalto relativo al rinnovo del servizio di Firma Sicura 

Mobile Conservazione Sostitutiva per l’acquisto di ulteriori n. 3 pacchetti da 100 certificati di 

firma digitale qualificata remota - CIG ZB9384FA3B  

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata  integralmente la Determina prot. 294659 Rep. 1724 del 20/12/2023 con la 

quale veniva disposto il rinnovo del servizio di Firma Sicura Mobile 

Conservazione Sostitutiva per n. 2.762 utenze di firma digitale qualificata 

remota per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 - CIG 

ZB9384FA3B a favore della Società Telecom Italia SpA (CF/PI: 

00488410010) – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano, mediante affidamento 

diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista  la richiesta di acquisto prot. 162952 del 24/07/2023 presentata dal RUP;  

Tenuto conto  delle motivazioni riportate nella relazione del RUP prot. 167035 del 

27/06/2023 affinché venga garantita la continuità operativa della firma digitale 

dei verbali d’esame da parte dei docenti e dei servizi di firma remota dei 

documenti;   

Tenuto conto che la modifica del contratto in corso di esecuzione è stata prevista in clausole 

chiare, precise e inequivocabili nei documenti di gara iniziali; 

Richiamato  pertanto quanto contenuto all’art. 6 del Foglio Condizioni allegato alla lettera 

d’ordine prot. n. 297359 del 21/12/2022; 

Tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione 

Appaltante deve soddisfare;  

Tenuto conto del periodo transitorio con estensione della vigenza di alcune disposizioni del 

D.lgs 50/2016 previste dal D.lgs. 36/2023;  

Tenuto conto che il contratto in oggetto è stato stipulato nel periodo di vigenza del D.lgs 

50/2016; 

Tenuto conto che il D.Lgs. 36/2023 consente altresì l’estensione del contratto come 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

previsto nel art. 120 comma 1 lettera a) e art.120 comma 9; 

Tenuto conto  che viene rispettato il criterio di economicità dato che la società Telecom Italia 

SpA è a conoscenza delle caratteristiche dei processi di acquisto in Ateneo, 

della sua struttura organizzativa e dei diversi ruoli di responsabilità coinvolti;  

Tenuto conto che non viene alterata la natura generale del contratto; 

Considerato pertanto che avvalersi di una mera estensione contrattuale, rientrante tra 

l’altro nell’ambito della variante del contratto vigente, il fornitore e il CIG 

rimangono invariati; 

Constatato che il prezzo complessivo praticato è di 3.300,00 oltre IVA; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, 

budget SIAF, esercizio 2023, bene/servizio “Altre utenze e canoni”, conto 

CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni” – dimensione analitica 

“Segreterie studenti”; 

DISPONE 

1. Per le premesse esposte, di approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, con un importo in aumento pari ad 

euro 3.300,00 oltre IVA per l’acquisto di n. 3 pacchetti da 100 certificati di firma 

digitale qualificata remota a favore della Società Telecom Italia SpA (CF/PI: 

00488410010) – Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano - CIG ZB9384FA3B; 

2. di confermare che i costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso 

sono pari a zero;   

3. di assumere formalmente la spesa complessiva, pari a euro 3.300,00 oltre IVA 

(euro 4.026,00 IVA compresa), sul bilancio unico di Ateneo, budget SIAF, 

esercizio 2023, bene/servizio “Altre utenze e canoni”, conto 

CO.04.01.02.01.08.15.08 “Altre utenze e canoni” – dimensione analitica 

“Segreterie studenti” – COAN   2652/2023; 

4. che resta invariato, a parte la predetta integrazione della spesa, quanto 

disposto con Determina prot. 294659 Rep. 1724 del 20/12/2023. 

     #mn-nm 

  

              Il Dirigente 

       Ing. Marius B. Spinu 

 


		2023-07-27T17:38:09+0200




